
R O M Â N I A             
JUDEŢUL SĂLAJ          
COMUNA CRASNA                                                     
CONSILIUL LOCAL        

HOTĂRÂR EA Nr.112. 
Din data de 07.12.2023. 

privind mandatarea reprezentanţilor Comunei Crasna  în cadrul AGA a SC CRASNA SERV 
SRL, a SC CRASNA PREST SRL SRL respective a SC CRASNA SERV CONSTRUCT SRL  
pentru a aproba şi a duce la îndeplinire măsurile specifice care sunt necesare pentru aplicarea 

prevederilor Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

Consiliul local al  comunei  Crasna; 
 Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.11079/04.12.2023, raportul de specialitate nr.11088/04.12.2023 și avizele 
comisiilor de specialitate ; 
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică cu modificările și 
completările ulterioare; 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Crasna nr.26 /04.04.20222 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului local al comunei Crasna în Adunarea generală a Asociaţilor la SC CRASNA SERV SRL; 
-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Crasna nr.26 /04.04.20222 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului local al comunei Crasna în Adunarea generală a Asociaţilor la S.C. CRASNA PREST  S.R.L; 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Crasna nr.27 /04.04.20222 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului local al comunei Crasna în Adunarea generală a Asociaţilor la SC CRASNA SERV 
CONSTRUCT  S.R.L; 
- Prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 
financiare a României pe termen lung: Capitolului III - Măsuri de disciplină economico-financiară. 
Descentralizarea unor servicii publice - art. XIII lit. b) şi art. XIV alin. (2) şi Secţiunea 2 - Măsuri 
referitoare la disciplina economico-financiară a operatorilor economici, art. XXXI-XLII; 
 -Prevederile art. 3 alin. (1) lit. k) din OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -Prevederile art. 125 alin. (1) şi (2) din Legea nr.31/1990 - Legea societăţilor - Republicată;  

În baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. a), alin. 3 lit, d), art. 139 alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. 
a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

HOTĂRĂŞTE: 
 Art. 1. Se mandatează reprezentanţii Comunei Crasna  în AGA  a SC CRASNA SERV SRL, a 

SC CRSANA PREST SRL , respective a SC CRASNA SERV CONSTRUCT SRL, pentru a aproba şi a 
duce la îndeplinire măsurile specifice care sunt necesare pentru aplicarea prevederilor Legii nr.296/2023 
privind unele măsuri fiscalbugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 
lung, măsuri specifice care trebuie puse în aplicare de către organele de conducere ale celor două societăţi, 
până cel târziu la data de 31 decembrie 2023, cu excepţia situaţiilor în care pentru anumite categorii 
specifice de măsuri nu se prevăd alte termene.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează reprezentanţii Comunei 
Crasna  în AGA  a SC CRASNA SERV SRL, a SC CRSANA PREST SRL , respectiv a SC CRASNA 
SERV CONSTRUCT SRL. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu;  
- Instituţia Prefectului Judeţul Sălaj; 
 - Primarul comunei Crasna; 
- Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
- reprezentanţii Comunei Crasna  în AGA  a SC CRASNA SERV SRL,  
- reprezentanţii Comunei Crasna  în AGA  a SC CRSANA PREST SRL ,  
- reprezentanţii Comunei Crasna  în AGA   a SC CRASNA SERV CONSTRUCT SRL. 
-  Monitorul oficial local; 
- Dosar şedinţă. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         Contrasemnează, 
KISS ATTILA                                               Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 


